# دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

شماره: ۲

ربیع الثانی ۱۴۳۴ھ مطابق فروری ۲۰۱۳ء

جلد: ۹۷

مدیر

نگراں

حضرت مولانا حبیب الرحمن صاحب
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زرکاپتہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یوپی

چند صفحات تک تو یہی سحر انگیز اسلوب ہے؛ مگر کتاب کے بقیہ حصے میں تحریک کا یہ رنگ نہیں ہے، اس کتاب میں مولانا نے حضرت شیخ الہند کی تحریک آزادی کے نقطہ آغاز سے لے کر مکہ معظمہ کے سفر، وہاں تک پہنچنے اور پہنچنے کے بعد کی روداد، شریف مکہ کی آپ کے تئیں بدگمانی، پر مکے میں محبوبی، وہاں سے مصر (جیزہ) کو روانگی اور مصر کی ایک ماہ کی اسارت کے بعد ۱۵ فروری ۱۹۱۷ء (۲۳ ربیع الثانی ۱۳۳۵ھ) کو مالٹا کی روانگی، سفر کے احوال، مالٹا کی مدتِ محبوسیت میں شب و روز کی سرگرمیوں، حضرت شیخ الہند کے سلسلہ تدریس و ترجمہ قرآن پاک کے معمولات، حضرت کے دیگر رفقا مولانا حکیم نصرت حسین، مولانا عزیز گل، مولانا وحید احمد اور حضرت مدنی کے شبانہ روز

### (۸) الشہابُ الثاقبُ علی المسترقِ الکاذب

اس کتاب میں حضرت مدنیؒ نے مسلک بریلویت کے بانی مولانا احمد رضا خاںؒ کی ان تلبیسات کا جائزہ لیا ہے، جو انھوں نے سرکردہ علمائے دیوبند کے خلاف پھیلائیں اور ہندی مسلمانوں کو ان سے بیزار کرنا چاہا تھا، اس کا اجمال یہ ہے کہ ۱۳۲۴ھ (۱۹۰۶ء) میں انھوں نے ان علمائے دیوبند کی طرف خالص کفریہ عقائد منسوب کر کے ایک تحریر تیار کی اور اس کی روشنی میں حرمین

شریفین کے علماء و فقہاء سے فتاویٰ حاصل کرنے کی غرض سے انھوں نے حجاز کا سفر کیا، وہاں کے اکثر علماء نے تو نہ صرف اس کی تصدیق کرنے سے صاف انکار کر دیا؛ بلکہ ان کے فسادِ دینیت اور کج